* Editi, plus indicat; corriguntur ex MSS., quorum lectionem confirmant mox subjecta: *Inferno* profundiorem noverat, qui semel ipsorum discussiens, sed ejus subtiliora judicia perlimescens; ac paulo inferius: Profunditatem suam exhibet, occulitos et illicios cogitationum motu distracti, indicat.

^b In MSS. Utic., Lyr., Big., minor eo; ubi in aliis libris, minor ei. Constructioni, minoribus exempla jam vidimus lib. v, n. 84. Quanquam, p. 179, trix, n. 76 exstat,

Canelipso minor.

• In aliquot MSS. additur tuo.

⁴ Ita Germ. et plerique MSS. In Corb. Germ., et
in Edi is, quod olim in Utic. quoque legebatur, ac si
aperte despicio.

e Quæ sequuntur non sunt in textu Hebr., nec in Vulgata, sed in LXX Edit., ubi, pro quis contradicit ei? legitur quis dicit illi, quid fecisti?

viter diximus, nunc aliquantulum laboriosius restat **A** ut hæc qualiter in unum coaretari valent, demonstremus.

17. Coelum et infernus simul, in una sciente contemplatio et carnis tentatio.—Sepe namque contingit ut ad summa jam mentem spiritus elevet, sed tamen hanc importunitas earo temptationibus impugnet. Cumque ad contemplanda celestis animus ducitur, objectis actionis officiis imaginibus reverberatur. Nam carnis repente hunc stimulat saeculat quem extra carnem contemplatio sancta rapiebat. Eccliam ergo simul infernusque coaretatur cum unam eamdemque mentem et sublevatio contemplationis illuminat, et importunitas temptationis obsecrat; et et videat intendendo quod appetat, et succumbendo in cogitatione toleret quod erubescat. De celo quippe lux oritur, infernus autem tenebris possidetur. In unum ergo cœlum infernusque redigitur cum nemo, que jam lucem patris supernæ considerat, etiam de carnis helle tenebras occulta temptationis portat. Certe jam Paulus tertii codi culmen ascenderat, jam paradisi secreta cognoverat, et tamen adhuc carnis bella tolerans gemebat, dicens: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum medacentem in lege peccati, que est in membris meis* (Rom. vii, 23). Quid ergo in hujus tanti predicatoris pectore nisi cœlum Deus infernumque coarctaverat, qui et visionis intimes jam lumen acceperebat, et tamen adhuc tenebras de carne tolerabat? Super se viderat quod laties appeteret, in se carnebat quod metuens doleret. Jam celestis patriæ lux irradiaverat, sed adhuc temptationis obsecritas animum confundebat. Cum celo ergo infernum perdidit, quia et illuminatum separatas erexit, et tentatum gemitus stravit.

18. Terra et mare simul, fideli certitudo cum aliquantula dubitate.—Et sepe contingit ut fides in mente jam vigeat, sed tamen ex parte aliquantula in dubitate conturbacat; quatenus et certa se a visibilibus elevet, et ex quibusdam esse incerta perturbet. Nam plerumque ad exteriores appetenda se erigit, et subiectis cogitationum stimulis agitata, sibi ipsa contradicit. [Vet. XIII.] In unum ergo terra marisque coaretatur cum unam eamdemque mentem, et certitudo solida fidei reborat, et tamen ex aliquantula **D** 348 manifestabilitate perfidie aura dubitatis versat. An non in suo pectore coaretari terræ mereque cognoverat, qui et per fidem operans, et per infidelitatem fluquam, dicebat: *Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam* (Marc. ix, 25)? Quid itaque est, quod et se credere asserit, et adjuvari in se incredulitatem querit, nisi quod coaretari in suis cogitationibus terram cum mari deprehenderat, qui et exorare certus jam per fidem cooperat, et adhuc incertas uadas perfidiae ex incredulitate tolerabat?

19. Car mentem ad rectis surgeniem Deus impugnat

^a Longip., legantes motu.

^b Ita Bellov., Corb. Germ., Longip., Vindoc., Gemet., aliquique Norm.; non, ut legitur in Edit., in discretione. Vetera tamen Editio Paris. habet in

A sinist.—Quod tamen occulti fieri dispensatione permittetur, ut eam mens jam surgere ad restitutinam ceperit, pravitas sue reliquijs impugnet; quatenus haec ipsa impugnationis, aut resistentem exerceat, aut delectationibus seductionem frangat. Recte itaque nunc dicitur: *Si ambuleris omnis, nec in eum excoegeris, quis contradicet ei? nec quis dicere ei potest: Ceteris ita facit?* quia nimis divinum iudicium nec adversitate valet invadiri, nec inquisitione cognosci, cum vel virtutes quas tribuerat subtrahit, vel has omnino non admittat, vitiorum sonenti impugnatione permittit. Neque namque in stationem cor tollitur cum hec successib[us] in virtute roboretur, sed dum ^b latentes motus gaudacia in cogitatione conditor conspicit, se sibi hominem ostendendo derelinquit, **B** ut ejus uens derelicta quid sit ipremat, quam male in se secunda gaudet. Unde cum subverti omnia, vel in aliis coaretari, dicerentur, protinus addiditur:

CAPUT XI [Rec. IX],

VERS. 11. — Ipse enim novit hominum vanitatem, et videns iniuriam, nonne considerat?

20. Vanitatis ab iniuriale discrimen.—Ac si praemissa patescendo subjungeret, dicens: *Quia tolerando succrescere vitia co[m]spicit, judicando dora confundit.* Rectius ^b vero in descriptione ordo servatur, cum prius nosci vanitas, et post considerari iniurias perhibetur. Omnis quippe iniurias, vanitas, non tam omnis vanitas esse iniurias solet. Vana namque agimus quoties transitoria cogitamus. Unde et evanescere dicitur quod repente ab intentum oculis auferuntur. Hinc Psalmista ait: *Universa vanitas omnis homo vivens* (Psal. xxviii, 6); quoniam per hoc quod vivendo ad interitum tendit, recte quidem vanitas dicitur, sed nequaquam recte etiam iniurias appellatur, quia etsi de poena est culpa quod deficit, non tamen hoc ipsum culpa est, quod a vita percurrit. Vana sunt itaque, quæ transeunt. Unde et per Salomonem dicitur: *Omnia vanitas* (Eccl. i, 2).

21. Vanitas dicit ad iniuriam. Vanitas mentem obnubilat, iniurias caecat.—Aproposito autem post vanitatem protinus iniurias subinfertur, quia dum per quibusdam transitoria ducimur, in quibusdam noxie ligamur; cumque mens incommutabilitatis statum **D** non tenet, a senectipa defluens, ad vitia prorumpit.

^c Vanitate ergo ad iniuriam labitur, quæ a sueta rebus mutabilibus, dum ex aliis a. alia semper impellitur, suborientibus culpis inquinatur. [Vet. XIV.] Potest tamen et vanitas culpa intelligi, et iniuria is nomine reatus gravior demonstrari. Si enim aliquando vanitas culpa non esset, Psalmista non diceret: *Quoniam in imagine Dei ambulet homo, tamen vane conturbatur; thesaurizat, et ignorat cui congreget ea* (Psal. xxviii, 8); quia quamvis Trinitatis imaginem in natura servemus, vanis tamen delectationis moti-

descriptione.

^c Sic legitur in posterioribus MSS. et antiquioribus Edit. In aliis Editis, vanitas ergo ad iniuriam labitur.

bus **349** perturbati, in conversatione nostra de-linquimus; ut modis nos semper alternantibus cupidio concutiat, metus frangat, laetitia mulceat, dolor affligat. Ex vanitate ergo, ut et superius dictum est, ad iniuriam ducimur cum prius per levia delicta defluimus, ut, usu cuncta levigante, nequaquam post committere etiam graviora timeamus. Nam dum moderari lingua otiosa verba neglit, more inolite remissionis capta, audax ad noxia prorumpit; dum gulae incumbitur, ad levitatis protinus insaniam proditur; cumque mens subigere delectationem carnis renuit, plerumque et ad perfidia voraginem ruit. Unde bene Paulus plebis Israeliticae damna consciens, ut imminentia ab auditoribus mala compesceret, curavit ex ordine trapaeta narrare, dicens: *Neque b^a idololatræ efficiamint, sicut quidam eorum, quemadmodum scriptum est (I Cor. x, 7): Sedit populus manducans et bibens, et surrexerunt ludore (Ezod. xxxii, 6).* Eius quippe potusque ad Iussum impulit, Iusus ad idolatriam traxit, quia si vanitatis culpa nequaquam caute compesceretur, ab iniurialate protinus mens inculta devoratur. Salomon attestans, qui ait: *Qui medica spernit, pavitatis decidit (Eccl. xix, 1).* Si enim curare parva negligimus, insensibiliter seducti, audenter etiam maiora perpetravimus. Et potandum quod non videri, sed considerari iniurias dicitur. Studiosius quippe conspicimus quae consideravimus, Deus itaque hominum vanitatem novit, iniuriam considerat, quia nec minoria delicta inulta deserit, et ad maiora ferienda sessa intentus accingit. Quia igitur a levioribus malis incipitur, et ad graviora pervenitur; vanitas mentem obnubilat, iniurias crebat. Quae nimurum metu, amissio mox lumine, tanto se altius per tumorem erigit, quanto et iniurias capta laqueis a veritate longius recedit. Unde et apte quoque quo vanitas cum iniurialate pertrahat, exprimit, cum repeante subjungit:

CAPUT XII [Vet. XV, Rec. X].

VERS. 12. — *Vir vanus in superbiam erigitur.*

22. *Vanitas audacem ex culpa reddit, et in naturæ motibus effrenum.* — Vanitatis quippe finis est, ut cum peccato mentem saeviat, hanc ex culpa audacem reddat; quatenus, sui reatus oblita, que amississe se innocentiam non dolet, justo exceacta iudicio, simel et humilitatem perdat. Et sit plerumque ut, pravis desideriis serviens, a jugo se et divini timoris executiat, et, quasi in malorum perpetrationem jam libera, omne quod voluptas suggestit implete contendat. Unde cum vir vanus se erigere in superbiam dicitur, illio subinfertur:

CAPUT XIII.

Inib. — Et quasi pullum onagri ex liberum natum putat.

23. *Per pullum quippe onagri omne agrestium ge-*

^a Editi, Coccum secuti, *defecimus*, renentibus MSS. Corb., Bellov., Longip., Vind., Gemet. et aliis Norm., cum vet. Edit.

^b Bellov., Corb. Germ., Gem., etc., *idolatræ*, et infra, ad *idolatriam*. In *Editis*, *etc.*, *quidam ex ipsis*.

^c Ebroic. et plerique Norm., *hinc*, *hunc*, *amoris*.

A nus exprimitur, quod, naturæ dimissum motibus, loris dominantium non tenetur. Agri namque animalia in libertate habent et ire quo appetunt, et quiescere cum lassantur. Et quamvis insensatis animalibus homo longe sit melior; hoc tamen plerumque homini non licet quod brutis animalibus licet. Quæ enim ad aliud minime servantur, eorum motus procul dubio nequaquam sub disciplina restringitur. Homo autem qui ad sequentem vijam ducitur, necesse profecta est ut in cunctis suis motibus **350** sub disciplina dispositio religetur, et quasi domesticum animal loris vinculum serviat, atque æternis dispositioibus restrictum vivat. Qui ergo implere cuncta quæ desiderat per effrenatam libertatem querit, quid aliq[ue] quam pullo onagri esse similis concupiscit, ut disciplina hunc lora non teneant, sed audenter vagus per silvam desideriorum currat?

24. *Lora quibus nos Deus coercet ac regit.* — Sæpe autem divina mis ratio, quos prodire in effrenatum illicitas libertatis conspicit, objectione ^d pro parte adversitatis frangit, quatenus elisi discant quoniam reproba eratione tumultuerant; ut iam flagelli experimentis edomiti, quasi jumenta domestica præceptorum loris mentis cofia subjiciant, et vita præsentis itinera ad nutum præsidentis pergant. Quibus bene loris ligatum se novitat, qui dicebat: *Ut fumentum factus sum apud te, et ego semper tecum (Psalm. LXXI, 25).* Unde et sævus ^e persecutor ab agro perfide voluptatis ad domum fideli deductus, rectoris sui caribus punctus, audiebat: *Durum est tibi contra stimulatum calcitrare (Act. ix, 5).* Restat ergo ^f si esse jam similes pullo onagri nolumas, in omniis quæ appetimus nutum prius latentes dispositiones exquiramus, ut mens nostra in omne quod noster, supergi regiminis lora teneatur; et inde magis vota sua ad viam impletat, unde vita sue studia et contra propriam voluntatem calcet. Multa Sophar fortia protulit, sed quod meliori se haec loquitur nescit. Unde adhuc increpando subjungit:

CAPUT XIV.

VERS. 13. — *Tu autem firmasti cor tuum, et expandisti ad eum manus tuas.*

25. *Sophar arguit Job animi obdurate et superbi. Ilum imitanter malis et hereticis adversari bonos et catholicos.* — Firmari cor non hoc loco per virtutem dicitur, sed per insensibilitatem. Omnis namque a iuniori qui distinctionis intimæ considerationi se subjicit, ex ejus protinus timore mollescit; eumque sagitta dilectæ formidinis penetrat, quia infirma viscera per humilitatem gestat. Quisquis autem pertinacia insensibilitatis obdurascat, quasi cor firmat, ne hoc jacula timoris superni confundat. Unde quibusdam per prophetam Dominus misericorditer dicit: *Tollam vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum (Ezech.*

^d Editi, prosper. Emendatur ex MSS. Corb. Germ., Reg., Colb.

^e Ita Corb. Germ., Vindoc., Bellov., Norm., a qui bus recedentes Coc. et recentiores E. lagerunt itinere pergant. Vindoc. habent p. ragant, cum plurib. vetust.

^f Editi, tollam a vobis.

xxxvi, 26). Cor quippe lapideum tollit cum a nobis superbiæ duritiam subtrahit, et cor carneum tribuit cum eamdem protinus nostram duritiam ad sensibilitatem vertit. Per manus vero, ut jam crebro docuimus, opera designantur. Cum culpa igitur manus ad Deum expandere est contra largitoris gratiam de virtute operum superbire. Qui enim in conspectu æterni judicis loquens sibi bona quæ facit tribuit, ad Deum manus superbiens tendit. Sic profecto contra electos reprobi, sic contra catholicos hæretici semper effrenantur, ut cum objurgare facta nequeunt, bonos reprehendere de factorum elatione moliantur, quatenus eos quos redarguere ex infirmitate actionis non valent, ex crimine tumoris accusent. Unde et ea bona quæ exterius flunt, nequaquam bona esse jam censem, quæ quasi per studium ^a turgidæ cogitationis exhibentur. Qui ^b sæpe humilia tumentes increpat, et quod dictis suis semetipsos feriunt ignorantia. **351** Sed quia justum virum Sophar bactenus reprehendendo corripuit, nunc velut docendo subjungit :

CAPUT XV [Vet. XVI, Rec. XI].

VERS. 14, 15. — Si iniuriam quæ est in manu tua abstuleris a te, et non manserit in tabernaculo tuo iniustitia, tunc levare poteris faciem tuam absque macula, et eris stabilis, et non timebis.

26. Ut mens sit munda, prius operis, tum cordis iniurias resecanda. — Omne peccatum aut sola cogitatione committitur, aut cogitatione simul et opere perpetratur. Iniurias ergo in manu est culpa in opere, iniustia vero in tabernaculo iniurias in mente. Mens quippe nostra tabernaculum non incongrue vocatur, in qua apud nosmetipsos abscondimur, cum foris in opere non videmur. Sophar itaque, quia justi viri amicus est, novit quod dicat; sed quia justum increpat, hæretorum tenens speciem, proferre recte etiam quæ novit ignorat. Sed nos calcanentes hoc, quod ab eo tumide dicitur, pensemus ejus verba quam vera sint, si recte dicerentur. Prius enim a manu iniuriam subtrahi, et post a tabernaculo admonet iniustitiam abscondi, quia quisquis jam prava a se opera exterius resecat, necesse profecto est ut, ad semetipsum rediens, solerter sese in mentis intentione discernat; ne culpa, quam jam in actione non habet, adhuc in cogitatione perduret. Unde bene etiam per Salomonem dicitur : *Præpara foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum, ut postea aedifices domum tuam* (Prov. xxiv, 27). Quid namque est preparato opere agrum diligenter exterius exercere, nisi evulsis iniuriatibus sentibus, actionem nostram ad frugem retributionis excolare? Et quid est post agri exercitium ad ædificium domus redire, nisi quod plerumque ex bonis operibus discimus quantum vita munditiam in cogitatione construamus? Pene